MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO |

Eﬁ@g@mm@&ls 123/2018 “ADQUISICION DE SERVICIO INTERVENCIONES EMERGENTES
DE INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA ELECTROMECANICA DE ABASTO,

G . CONTROL DE AGUA RESIDUAL Y PLUVIAL DENTRO DEL MUNICIPIO DE

& ‘ , TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO”
Siendo las 12:00 horas del dia 03 de enero del afio 2019, reunidos en el.
Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el nimero 70
de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Sala de Regidores en el Municipio
de Tlajomulco de Zaniga, Jalisco previamente citados, y reunidos para llevar a
cabo la correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los Servidores
Publicos cuyos n‘g)mbres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de
celebrar la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitacién Publica Local
mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el articulo
63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios para el Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como en el apartado 7
de la Convocatorla de Licitacion.

Este acto es presidido por el Lic. David Enrique Bernal Dorantes, Secretario
Ejecutivo Suplente del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y
por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con

el articulo 63 fraccion 1l de la Ley de la Materia solamente se atenderan
solicitudes de' aclaracion a la convocatoria a las personas que hayan
presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en los términos

- establecidos, estando presente por el area requirente la persona que también
firma en la presente y con lo cual se lleva la
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Las Bases de Licitacion' CGAIG 123/2018 en su apartado 7. JUNTA
ACLARATORIA, entre otros refiere que al participante que requiera mayor
informacion en algun punto de las citadas:bases debera presentar el formato
sefalado como Anexo A debidamente llenado, senalando en el asunto nombre

del participante y nimero de concurso, documento en el cual deberan de

senalar sus preguntas y enviarlo al correo electronico:
licitaciones@tlajomulco.gob.mx a mas tardar el 26 de d|C|embre del 2018

_ (15:00 HORAS).

Situacién que ocurrio con el Licitante: GRUPO LA FUENTE, S.A. DE C. V

Prequntas de: GRUPO LA FUENTE, S.A. DE C.V.

1. ¢Se puede cotizar en délares?
Respuesta: Unica’mente se puede cotizar en pesos mexicanos.

2 ¢,En el caso de intervenir un pozo profundo dafiado, el cliente nos dara el
diagnastico y el listado de materiales y/o equipos a instalar en el mismo?

Respuesta: El diagndstico y listado de materiallesylos proporcionara el
Proveedor y sera revisado y autorizado por la Direccion Operativa y La
Direccién General de Agua Potable y Saneamiento.

B ¢ Cuando se decidird y se nos lnformara la fecha y hora exacta del fallo
para asistir? :

Respuesta: El fallo sobre el presente asunto se decidira preferentemente
dentro de la sesion a celebrar el dia 16 de enero del 2019, misma que iniciara a
las 8:45 horas, al beneficiado de este proceso se le notificara mediante la
respectiva orden de compra y resolucion en su domicilio reglstrado ante el
padron de proveedores. e

4. En las bases se establece que el cliente podra emitir el fallo el mismo dia

~de la apertura de pfopuestas, lo cual es completamente improcedente o

recomendable puesto que dichas propuestas deberian ser revisadas por el
departamento técnico exhaustivamente.  El determinar el mismo dia de la
apertura al ganador, significa que no revisarian nada.
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Respuesta: El fallo sobre el presente asunto no se decidira dentro de la sesion

. : maﬁa%g 09 de enero del 2019 y se decidira preferentemente dentro de la sesion a

brar el dia 16 de enero del 2019.
9 En el anexo 1, punto 6 se solicita una carta del fabricante en donde se
certifigue que tanto la bomba, motor, variador y arrancador son de la misma
marca y que cuentan con las certificaciones CSA u UL. Esta especificacion es
exclusiva de la marca FRANKLIN, por lo que estan cerrando la especificacion a
una sola marca, lo cual esta en contra de la LEY. Dicha marca esta distribuida
en la zona por la empresa POWER DEPQOT, a quien le asignaron el contrato

_ anterior de mantenimientos e intervenciones de pozos.

Respuesta: Sera mediante diagnéstico previo del pozo de agua potable o
carcamo de aguas residuales que asi lo justifique; en los casos en que la
intervencion requiera solo sustituir la bomba, el motor, o algunas partes
eléctricas de las intervenciones no aplicara dicho criterio de intervencion. Solo

- en los casos en que el respectivo diagnostico previo asi lo Indique, en ambos

tipos de infraestructuras tanto de agua potable como de alcantarillado, el criterio
de Intervencion en donde se aplica lo indicado en el punto nimero 5, sera en

caso o circunstancias donde asi sea requerido, mientras tanto, no sera -
necesario instalar la misma marca, ya que las fuentes de abastecimiento del -

municipio se encuentran instaladas con marca Grundfos, Altamira y Franklin
marcas que son compatibles entre ellas mismas, para Pozos, Carcamos de
Bombeo y de Aguas Residuales.

6. En el anexo 1, punto 13 se solicita que el licitante debe comprobar 2
-afnos de experiencia en trabajos similares presentando contratos y/o facturas y

montos equivalentes a los de esta licitacion. Se solicita que incrementen los
afios de experiencia ya que el manejo de los pozos profundos y equipo de
bombeo, requiere de muchos mas anos de experiencia. Se propone se amplia
a 8 anos de experiencia, para asi garantizar la buena ejecucion de los trabajos
y evitar que entren empresas cuyos giros son solo de sumlnlstros de equipos
y/o sin expenenc:a

Respuesta: Los Licitantes deberan de acreditar mediante documentos cuando

menos dos anos de experiencia.
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: En el anexo 1, punto 13 se solicita que el licitante debe comprobar 2
anos de experiencia en trabajos similares presentando contratos y/o. facturas y
montos equivalentes a los de esta licitacion. En el estado de Jalisco solo ha
habido una licitacion de intervenciones de pozos con esta misma magnitud, la
cual gand Power Depot. No existen licitaciones de la misma magnitud en un
solo contrato, por'lo que se solicita se puedan ingresar facturas de dlversos que
sumen un monto similar.




Respuesta: Se acepta su propuesta, sin embargo se precisa que la suma de
iﬁi@bmontos deberan corresponder al mismo ejercicio fiscal.

8. En los documentos administrativos solicitados punto 6, se solicita estar
@ swiuy  afiliado a una cdmara. Dicha Camara deberia ser la cdmara mexicana de la
o _ industria de la construccion (CMIC), ya que es este giro de la construccion al
&) wwwilajomulco.gobmx
que corresponde la licitacion.
Respuesta: Podra presentar afiliacion a la Camara de, la Industria de Ia
Construccion sin que esto sea limitante para los demas participantes, o
miembros de otras Camaras, haciendo la aclaracion que el presente proceso es
la prestacion de servicios mismo que se rige bajo las normas de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios para el
Estado de Jalisco y sus Municipios, ya que es la que rige las adquisiciones de
bienes y servicios para las entidades gubernamentales y no es de construccion.

- 9. _ _.Se solicita que el licitante deba preséntar un. camprobante de domicilio.

dentro del Municipio de Tlajomulco. :
Respuesta: Los Licitantes deberan de presentar comprobante de domicilio del
area metropolitana de Guadalajara, |nclu1do este Municipio de Tlajomulco de
Zunhiga, Jalisco. s «
10. En las bases dice que se asignara*' el contrato a un solo proveaedor Esto
es -altamente riesgoso, por la necesidad y urgencias de agua, y la cantidad de
pozos que tiene el Ayuntamiento, por lo que se solicita se amplla a 2 o mas
proveedores.

Respuesta: |la-aclaracion de esta duda se responde en punto nimero 12 de las
bases de licitacion que a la letra dice: “La Presente Licitacion se Adjudicara a un
solo Licitante y la Adjudicacion estara SIempre condicionada a la suficiencia
presupuestal ‘ : i

Se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo més prequntas, y/o comentarios
con respecto _a las Bases de la Licitacion de Adqwsmon para el Municipio de
Tlajomulco de Zunlqa
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